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ONE-HUNDREDTH LEGISLATURE 

Legislative Document No. 1292 

H. P. 944 House of l\epresentatives, February 7, HliJl 

Heferred to Committee on Taxation. Sent lip for concurrence and ordeH'c] 
printed. 

HARVEY R. PEASE, Clerk 
Presented by ::\11'. Crockett of Freeport. 

ST'ATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
SIXTY-ONE 

AN ACT Relating to Apportionment of Railroad Excise Taxes to the State, 
Cities and Towns. 

Emergency preamble. \Vhereas, the amount of $1.508,062.53 \\"as cleri\"ed 
through railroad excise taxes in H)60 and the amount of $20.870.87 was appor­
tioned to cities and towns within the State of l\Iaine in said year; and 

\Vhereas, the amount of $1,623,081.08 \Vas deri ved from railroad excise taxes 
in the year 1959 and the amount of $2Ci,846.34 was apportioned to cities and 
towns \\"ithil1 the State of ~\J aine in said year; and 

Vv'hereas, cities and towns are deprived of revenue hy the loss 0,' taxable real 
estate properties and the residents of such cities and to\\'llS arc incOIwenicnccc] 
hy the loss of such revenue; a11(] 

\Vhereas, the residents of such cities and towns are inconvenienced and 1mr· 
dened by traffic prohlems as the result 01- railroad operatio1ls within saic] to\\"1]; 
and 

vVhereas, snow removal. traffic congestion. safety hazards and other s\\eh 
prohlems are createcl hy railroad crossings within such cities and to\\"ns; and 

\Vhereas, in the judgment of the J "egislatme. these (acts create an clllcrg-ellcy 
within the meaning of the Constitution 01- ~laine, and require the following legi~­
lation as immediately necessary for the preservation of the public peace, health 
and safety; now, therefore, 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows; 

Sec. I. R. S., c. 16, § 113, amended. Section 113 of chapter 1 () of the Re­
vised Statutes is amended to read as follows: 

·Sec. II3. Annual returns of railroad companies. Every railroacl company 
incorporated under the laws of the State or eloing husiness therein shall annual1y. 
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t-ltt 6T ~ Hte -r-s+H- th't7 &f .g.",:)", H~"rth'Tt 1-t-) -the ff-c-'ft~,,~ t+f <-;ffi4:e, ~'ttett +-):)" 

*5 -t-;'€~fit*~, €-lei4, t-l1" 5t>€f'effi-FY, 4-he nfflt'1t1Tl1:- "If #!-e ertflfJ2tt.]. ~* &f f+-'~ t'&;'­

t''*ftt*Jtt, 4-fte Ttttffl~ Hfl'4 tltti" ¥'a+tte ef t~-e ~'¥e-it, ,fJ:)" -Hl..,. R5f'e€4:~ e+rt!+S-e", 
~~, ~ e~ tt Hlt:1]llete ~ffl.t €tf ~ 3!~;li'e!ffiffief5 fH' tt #,,;1:- ef ~~f'e~hl.,.r", 
~l€ffi w~ ~ ~1:-e, ";",~ t{->,€H= pffle€fI' &f re",ifleRt'e ftYttt t~ Ttttf:-1.e-ef' t+f 
;;4i-:ff'fI' fre.+ettgt~ -te tirffl €H'T .r~e ~ 4t:)" et A-]-;fi+. ~ffl i'ntlT'em1- eeffij'1tttt:r 
~l~flH ftffl6 fttl:fttffi+ty, between the first and j 5th clays of April. return to the State 
Tax Assessor, sig'nec1 by its treasurer or its ch;e[ accounting officer, a statell1ellt 
0: the gross transportation receipts, the net railway operatillg income, the aver­
age number of miles operated in the system and the average numher of miles 
operated in the State for the preceding' calendar year. Such railroad companies 
shall also annually between the first and 15th days of April, submit to the State 
Tax Assessor the amount of land area over which the railroad operates within 
the corporate limits of cities and towns and shall state such amount for each city 
and town.' 

Sec. 2. R. S., c. 16, § 115, amended. Section 1T.'i of chapter 10 of the Revised 
Statutes, as amended, is further amended to read as follows: 

·Sec. lIS. Annual excise tax; state to pay cities and towns. Every corpora­
tion, perSOll or association operating any railroad in the State uncler lease or 
otherwise shall pay to the State Tax Assessor, for the use of the State, an an­
nual excise tax for the priviiege of exercising its franchises and the franchises 
of its leased roads in the State, which. with the tax provided for in ~"+f)Tt ~= ef 
chapter C)I -A. section 22, is in place of all taxes upon such raiiroacl. its property 
and stock. +fl€~ '*rnH t;.e &j"lj'ffii'+ffi~ flTtf} 'tl'Rffi' l-l:)" t-+Te ~te +R"lffl Hte ~ 
f't'-t'eWffi ~-ef' #!-i~ tH14 +fie G ~tfl'<';'.j~ s€'Htefti'l.rf) Hte ti{,~ffit ;,ii'ta r:fTfl. +~tt!; 
ffi ~."ei-e#, <-ffl +fie +54 4tt:)" e.f Afli'i+ ffi eB:C# :Yea+', 108 iTeM T'affiemI ~ flf eft-riff 
~ OllcrRotin,.; 6T flfl'E'ffl1:€4 i'~;-! e~eA· ffflftl f)~ +i't*it~, nflo tlfflettR+ 
"'~t ~ +~+ fffl" ~ ~e ef fI't';,"l..,. ~~ f)fl' #tr.:+ ..tn:)", tl5- fle+eT~ +t:r +ri-:" "t:lte 
1:-~ ft-s"e~flf'-; One fourth of the amount realized shall be retained by the State 
which shall be used for the sole purpose of safety and protection of vehicular 
and pedestrian traffic at railroad grade crossings and expended as directed by 
the Public Utilities Commission. This fund shall not lapse, but shall remain a 
continuing carrying account for the purposes set forth herein. The remainder 
shall be apportioned annually to the cities and towns, based upon the land area 
used by the railroad within the corporate limits of such cities and towns in pro­
portion to the total land area used by the railroads within this State in the con­
duct their operations. f'i'twided, fflwe¥ef', ~ tfl.e The total amount thus appor­
tioned on account of any railroad shall not exceed the SUIll received by the State 
as tax on account of such railroad~ ~ ~e4 further, #!-&t -tflere ~ t1#t 
+te :'tl'Plwtioncd <-ffl aeeOUl'lt &f ttftJ" railreatl- ttttt-l- i+.; -scvenel 'j*H'.r5, H nfl-J'", tl~­
rt4"e4 -by +ett5e ft!" fflfl.erw.f5e, tt ~e~1-t'f' f'tti'+ ef tfl.e ",,;ffl+e 1'i't* Terci, cd fi'f)ffi- 5tt€# 
i'itt~4 i'tt14 t.f5. [;eYCTal 'j*H'+fI', #ttttt ~ flT'~<-ffl ~'ei-erl -trle ~ffi ",of 
~ 5'tflffi e.f ~, i'ffi.k;,*,~, ittJ-el. t-t-s 5eTe-Fn,j. f'E¥1-s- ",,'r'floffi ffi #!ffl 5+ft-te ttettrn 
-h trle ~'fiete itnffi~ t+f 4-e eapital 5-t~ ef ~ i'iH+¥~ mffi. tffi ~-a+ p'ittt5-. 
Apportionments of less than $1 uncler this section shall accrue to the State, and 
;'0 payment of less than $I shall be made to any city or town.' 

Emergency clause. In view of the emergency citecl in the preamble, this act 
shall take effect when approved. 




